УИД 91MS0028-01-2021-000101-71
		2
УИД 91MS0028-01-2021-000101-71

Дело № 05-0073/28/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 февраля 2021 года                                                       город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Демидовой В.Ф., …. года рождения, уроженки ….., гражданина РФ, в браке не состоящей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: …., фактически проживающей по адресу: …..,
по  ч.1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

17.11.2020 г. в 11 часов 30 минут Демидова В.Ф. находясь по адресу: ….., не выполнила законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что она потребил наркотические средства без назначения врача.
Протокол об административном правонарушении составлен УУП  ОМВД России по Бахчисарайскому району капитаном полиции Лысенко М.А.
При рассмотрении дела 04.02.2021 г. Демидова В.Ф. вину признала, в содеянном раскаялась. Просила назначить минимальное наказание в виде административного штрафа. Ходатайств и заявлений от неё мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении  Демидовой В.Ф., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения Демидовой В.Ф.  административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, кроме признания ею своей вины, также  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
-  протоколом по делу об административном правонарушении № РК-367232 от 17.11.2020 года, из которого следует, протокол составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требования КоАП РФ, из протокола усматривается, что  Демидовой В.Ф. права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом об административном правонарушении ознакомлен, копия протокола им получена, протокол им подписан без замечаний, о чем свидетельствуют его подписи (л.д. 2);
- заявлением  Демидовой В.Ф. от 17.11.2020 г. (л.д. 3);
- объяснением Демидовой В.Ф. от 25.11.2020 г. (л.д. 4);
- рапортом ст. УУП  ОУУП и ПНД МВД России по Бахчисарайскому району капитана полиции Лысенко М.А. (л.д. 6);
- справкой о допущенных Демидовой В.Ф. административных правонарушений (л.д. 7).
 Основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ является сам факт отказа лица от выполнения законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствовании, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. При этом последующее установление состояния опьянения или его отсутствие, не имеет существенного значения.
Законность требования сотрудника полиции о прохождении Демидовой В.Ф. медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается материалами дела.
Каких-либо данных о том, что имелись препятствия для прохождения Демидовой В.Ф. такого освидетельствования по требованию сотрудника полиции в присутствии медицинского работника в материалах дела не имеется. Также в материалах дела отсутствуют данные, свидетельствующие о невозможности прохождения Демидовой В.Ф. вышеуказанного освидетельствования по физиологическим причинам, не установлено таких обстоятельств и при рассмотрении дела в суде.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Демидовой В.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказана, её действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что процессуальные действия в отношении Демидовой В.Ф. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Демидовой В.Ф., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Демидовой В.Ф. мировым судьёй не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимается во внимание характер совершенного Демидовой В.Ф. административного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, её имущественное и семейное положение, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность, и считает необходимым назначить Демидовой В.Ф. наказание в виде  административного штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Демидову В.Ф., …. года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01063 01 0009 140.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10еспублика КрыиР – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Демидовой В.Ф. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           						А.Ю. Черкашин